rogatus s i t ; secundo si nupturientes possent sine gravi i n c o m m o d o a c 

cedere ad locum ubi missionarius est. Duae igitur quaestiones fieri pos

sent : an nupturientes teneantur petere m i s s i o n a r i u m , et an teneantur 

ipsum adire sine i n c o m m o d o gravi . Ad p r i m a m videretur respondendum 

affirmative, quia verba decreti aiunt : Si contingat ut sacerdos ha
beri non possit, quod non verificatur, quando , si peteretur, haberetur. 

Ad secundam videretur dicendum c o n t r a r i u m , cum decretum loquatur de 

loco ubi sunt nupturientes , neque aliquid dicat de adeundo parocho in 

a l iam c iv i tatem. Sed contra opponi possit in utroque casu teneri, scili

cet et scribere et adire , quia canon VIII continet legem except ivam, et 

ideo iam per se str ictae interpretationis . Quae exceptio facta est pro casu 

necess i tat is; c u m autem nupturientes vel petendo habere possent paro 

c h u m , vel sine grav i i n c o m m o d o ad l ocum ubi est parochus t ransmeundo 

possent legem c o m m u n e m observare , ad e a m d e m teneri videretur ne rat io 

legis, seu necessitas, deficeret. 

1 6 . Nihi lominus, quoniam solutio praesentis dubii non tam a lege 

condita pendeat , q u a m a Vestra facultate legesferendi, et quoniam si 

obligatio ponitur nupturientibus vocandi vel adeundi p o r o c h u m , in prax i 

non parvae difficultates adessent, dubia et ambages sive in cognoscendo 

quando i n c o m m o d u m sit grave vel leve, et quando parochus haberi pos

sit vocatus vel non, crederem magis congruum esse dec larare quod suf

ficit absentia missionari i parochi a statione nupturient ium per mensem, 

ut ii possint tu to frui lege s tatuta in canone VIII , quin obligentur ad 

alia uti in dubio. 
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Dubium VI. — Utrum inopinatus et momentanem transitus per 
aliquem locum, a quo iam a mense missionarius abest, interrumpat, 
saltem in eodem loco, illam impossibilitatem, de qua in Can. VIII. 

1 7 . Non quaevis parochi vel Ordinari i vel sacerdotis delegati prae

sentia sufficit, ut ad effectus C a n . VIII interrupta d icatur necessitas ; se

cus si e. g. carceribus i idem d e t i n e a n t u r segregati ab omnibus , vel in

sania corr iperentur insanabili , ad imeretur indefinite ius fidelibus ineundi 

coniugia , donec vel adveniret alius sacerdos rite facultate muni tus , vel 

illi i idem sacerdotes abducerentur a loco per a l tra mensem ; quod ab

surdum videtur. Propterea praesent ia , apta producere necessitatis inter

rupt ionem, est praesentia utilis, scilicet ea quae c o m m o d u m seu utile 

t empus praebet f idel ibus adeundi p a s t o r e m , et c u m eo agere et complere 

negot ium de matr imonio celebrando. Si quis autem missionarius inopi

nate et momentanee per a l iquem locum transi t , i s certe necessariam t e m -

pestivitatem f idel ibus non tribuit , ut c o r a m ipso m a t r i m o n i u m celebrent, 

et ideo idem esset ac si abesset. Mihi igitur errare non videor si respon

sum negans dubio dederim ad c a s u m , prout iacet. 

Dubium VII. An et quomodo annuendum sit petitionibus Ordina
riorum Sinensium praesertim : i0, quoad sponsalium celebrationem ; 
2 0 . quoad matrimonia mixta ; j°. quoad matrimonia contracta inter ca
tholicos, qui sub paganorum potestate sunt constituti. 

1 8 . Q u a m p l u r i m i diversarum regionum in vast iss imo imperio E p i 

scopi vix ac receperunt decretum Ne temere dubiis et anxietatibus re 

pleti fuerunt, non quidem quia putaverint n o v a m legem in se non m a 

g n a r u m ut i l i tatum frugiferam, sed quia eius executioni m a g n a m partem 

Obstare cognoverunt duros et agrestes mores i n c o l a r u m , quos superare 

difficilius est, q u a m solo aequare ipsorum famosa moenia . Aiunt igitur 

(ut videre est in Actis) c u m agi tur de matr imoni i s inter cathol icos , si 

sunt sui iuris , nihil impedimento esse, quominus a d a m u s s i m observetur 

n o v u m decretum; qui enim Petri fidem receperunt s imul c u m grat ia Christ i 

induere mores civiliores et faciliores v identur, ut i am dignoscant qua 

sapientia s ta tutum sit connubia c o r a m sacerdote et testibus celebrare, 

quibus constet de expresso consensu. At vero si ag i tur sive de mixt is 

coniugi is , sive matr imoni i s ca tho l i corum, qui non sunt sui iuris , eo quia 

subiacent potestat i p a g a n o r u m , impossibile prorsus putant posse obser

var i , quae requiruntur quoad f o r m a m t u m sponsal ium, t u m m a t r i m o n i i . 

1 9 . Mos est tenaciss imus Sinensibus p a g a n i s , puel lam non antea 

stare c u m sponso , nul lumque externum consensus s ignum dare , q u a m 

praeviis aliquibus cer imòni is , in d o m u m marit i c u m ipso accub i tura , 
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in troducatur . Hinc nunquam adduceretur ad consensum e x p r i m e n d u m 

c o r a m testibus, et, si id urgeret pars ca tho l i ca , scandalum forsan et p r a e 

iudicium caperet , n o s t r a m rel igionem parvipendere p u d o r e m .